Cum sub hac conditione fundus alium legatus esset, *Si servum non manumiserit*: et, *si manumiserit*, legatum fundi ad Mævium translatum esset, legatarius de non liberando satisdedit, et legatum accepit, et postea liberavit. Quæro, an aliquid Mævio detur? Respondit: Si cui ita legatum erit, *Si servum non manumiserit*, satisfactione interposita, accipere ab herede legatum poterit: et si postea servum manumiserit, commissa stipulatione heredi vel fundum, vel quanti ea res est, restituet: eoque casu heres ei, cui ex sequenti conditione legatum debuerit, restituet.

Si heres pendente legati conditione decesserit.

De manumissione statuliberi.

De cautione Muciana, et translatione conditionali.

68. *Idem lib. 2 ex Cassio.*

De conditione
nuptiarum.

Si ita legatum esset, *Cùm nupserit*: si nupta fuerit, et hoc testator scisset, alterum matrimonium erit expectandum; nihilque intererit, utrum vivo testatore, an post mortem ea iterum nupserit.

69. *Gaius lib. 13 ad Legem Juliam et Papiam.*

De legato, si
voluerit.

Si ita expressum erit, *Titio, si voluerit, do lego*: apud Labéonem Proculus notat, non aliter ad heredem legatarii pertinere, quàm si ipse legatarius voluerit ad se pertinere; quia conditio personæ injuncta videtur.

70. *Papinianus lib. 16 Quæstionum.*

Emancipatio-
nis conditio.

Duos mater filios sub conditione emancipationis ex partibus heredes instituit, eisque plurimum rerum præceptiones purè dedit. Hereditatem adierunt: Patrem à legatorum commodo illa quoque ratio debet summovere, quòd emancipando filios obsecutus voluntati, supremum judicium uxoris suæ custodiri voluit.

71. *Idem lib. 17 Quæstionum.*

De fundo
emendo.

Titio centum, ita ut fundum emat, legata sunt. Non esse cogendum Titium cavere Sextus Cæcilius existimat: quoniam ad ipsum duntaxat emolumentum legati rediret. Sed si filio fratris alumno minùs industriò prospectum esse voluit, interesse heredis, credendum est: atque ideò cautionem interponendam, ut et fundus comparetur, ac postea non alienaretur.

De matrimonio.

§. 1. Titio centum relicta sunt ita, ut *Mæviam uxorem, quæ vidua est, ducat*: conditio non remittitur: et ideò nec

l'héritier remettra à celui à qui le legs a été transféré sous cette condition.

68. *Le même au liv. 2 sur Cassius.*

Si un testateur fait un legs à une femme qu'il sait être mariée, sous cette condition, quand elle se mariera, il faudra attendre un second mariage pour l'accomplissement de la condition; peu importe en ce cas que la légataire contracte ce second mariage du vivant du testateur ou après sa mort.